m) vom Editor verbessert für impositionis

intellectum.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 1, 16f; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 328).

94 Velleicht Bezug auf: Thomas, Q. de an. art. 2 co.: »Per hanc philosophi demonstrationem excluditur positio philosophorum antiquorum, qui ponebant intellectum non differre a potentiss sensitivis; vel quicumque alii posuerunt principium quo intelligit homo, esse aliquam formam vel virtutem permixtam corpori, sicut aliae formae aut virtutes materiales. Sed hoc quidam fugientes, in contrarium dilabuntur errorem.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 24.1, 16f; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 371).

95 Nigri, *Clypeus* (1504) I q. 4, fol. 7r: »Contra. si intelligas universaliter quod omnis 2a intentio sit terminus 2e impositionis. tunc falsum dicis. Tunc quia relatio rationis de qua tractat logicus est 2a intentio et tunc non est terminus 2e impositionis. Tum quia terminus 2e impositionis est vox ad placitum instituentis significans: sed 2e intentiones logicales non significant ad placitum instituentis: quia non sunt voces quarum solum est significare: sed sunt respectus rationis: igitur non omnis 2a intentio est terminus 2e impositionis licet terminus 2e impositionis sit ens rationis grammaticale.«

96 Im Folgenden Zitatpassagen und Paraphrasen bis Anm. 97. Quellenangaben s. dort.

ad aliquid aliud et per talem actum causantur secunde intentiones. prima intentio
 Sed prima intentio est obiectum cognitum vel cognoscibile. non
 causatum per actum comparativum intellectus super quod nata
 est fundari secunda intentio. vel cui nata est secunda intentio ali-
 5 qua attribui. Ex istis sequuntur aliisque propositiones. Prima. propositio prima
 secunde intentiones nunquam fundantur. id est nunquam alicui
 attribuuntur nisi secundum esse cognitum illius. Secunda propo-
 sitio. Iste secunde intentiones nunquam attribuuntur alicui. nisi
 ratione alicuius proprietatis in illo reperte. Ex quo sequitur quod
 10 intellectus non potest attribuere Petro quamcumque secundam
 intentionem. sed solum illam que potest sibi convenireⁿ ratione
 alicuius pro[10^r] prietatis in eo reperte. Tercia propositio. Secunde
 intentiones non habent esse. ideo ista non est concedenda se-
 cunde intentiones sunt. probatur. quia nec veriori neque perfec-
 15 tiori modo habent esse secunde intentiones^o quam illa quibus at-
 tribuuntur seu in quibus fundantur. Sed quibus attribuuntur sub
 illa ratione qua ipsis attribuuntur. habent esse tantum cognitum.
 De quibus non potest verificari illud verbum est secundum adia-
 cens. Ista non conceditur. Adam est. ergo etiam non debet con-
 20 cedi de secundis intentionibus que in ipsis fundantur^p. Ex istis
 sequuntur aliisque correlaria. Primum quod ad hoc quod de aliquo
 habemus scientiam non requiritur quod illud habeat verum esse.
 sed sufficit quod habet esse cognitum. Nam de rosa non existente
 possumus habere veram scientiam. etiam de secundis intentioni-
 25 bus. que non existunt. Sequitur secundo quod ipse secunde inten-
 tiones non inherent alicui. capiendo inherere proprie. Sed tantum
 diminute et subiective. diminute ut sunt in aliquo subiective pro-
 prie. Quia ad hoc quod aliquid in aliquo subiective et proprie sit.
 oportet quod illud cui inheret etiam sit. Et si quis dicat. Quid
 30 dicetur ad Avicen'nam' qui dicit quod logica est de secundis inten-
 tionibus adiunctis primis. Respondetur quod secunde intentiones
 non adiunguntur primis. secundum inherentiam. sed solum se-
 cundum denominationem vel quasi subiective et secundum quid.
 Sic videlicet quod secunde intentiones seu termini secundarum
 35 intentionum denominatione extrinsicae predicanter de primis.⁹⁷

Malo tecum. mi Petre. in hac questione iocari quam conten-
 dere. non equidem studui verum inpugnare sophie^q. Sed celebris

n) vom Editor verbessert für conveuire o) vom Editor verbessert für intentiones p) vom Editor verbessert für fundatur q) Seltsame Schreibweise, mit z einsetzend

97 Bis auf wenige Ausnahmen zitiert Karlstadt wörtlich Tartareus, *Logices* (1504), pr. q. 3 art. 2, fol. 6^r. Allerdings setzt Tartareus gar nicht mit seiner eigenen Meinung – wie es bei Karlstadt erscheint – ein. Folgende Abweichungen sind festzuhalten: »Alia est opinio scotisantium dicentium secundas intentiones non esse [...] actus intellectus scilicet [...] absolute cognoscitur non in ordine [...] nata est attribui aliqua secunda intentio [...] nec veriori modo neque perfectiori habent [...] Sed illa quibus [...] verificari istud verbum [...] Ista enim non [...] aliquo habeamus scientiam [...] quod habeat esse [...] diminute nec sunt [...] subiective proprie: oportet quod sit. et illud [...].«

Thome nitor dictata tueri. qui enim prorsus opinionem tuam hostiliter aggreditur. venit divi Thome castra expugnaturus(.) Quando dicis de secunda intentione ut supra. videris insufficienter determinasse de intentionibus. secundo eas male diffinivisse. tertio 5 non bonas sequelas et correlaria elicuisse. Nunc ad primum redere ac porrecta argumentatione. Omnis intentio est relatio et respectus rationis. Sed prima intentio est intentio. ergo est relatio vel respectus rationis. et per consequens diffinitio convenit alteri a diffinito. Maior probatur. quia intentio formaliter importat habitudinem cuiusque rei intellecte ad intellectum. Sed illa habitudo est relatio sive respectus. igitur intentio est formaliter relatio sive respectus. Maior patet ex nominis diffinitione. Intentio enim est *(relatio)⁹⁸* rei intellecte ad intellectum^r ac ediverso. et ut magis pateat nobis iter. Nonne intentionalitas dicit 10 formalitatem conveniens^s rei ex natura sua et potest terminare actum intellectus.⁹⁹ Minor probatorii syllogismi patet. Quia habitudo illa consistit in extremis. Minor prin[10^v]cipialis syllogismi patet. quia intentio dividitur in primam et secundam. sicut communius quoddam secundum rationem. Sequitur correlarie(.)

20 Quod insufficienter determinatur de speciebus alicuius generis reflecta generis natura. Preterea nullum ens rationis causatur a causa reali. Sed actus comparativus est ens reale. igitur non potest causare secundam intentionem. Minor probatur. quia est accidentis in subiecto reali(.) Maior patet. quia causa significat influxum 25 phi'si'corum.¹⁰⁰ 5 metaphi'si'ce.¹⁰¹ quod tu concedis in 1 phi'si'co-

r) Im Original Punkt gesetzt s) vom Editor verbessert für convenies

98 Die Ergänzung des grammatisch fehlenden Wortes erfolgt auf Grund der vorherigen Argumentation.

99 Vgl. Hervaeus, *De intentionibus* (1489) q. 2 art. 1, fol. 16^{rb}: »Intentionalitas qua dicitur prima et secunda intentio non est ipsa res intellecta nec actus intelligendi, sed habitudo rei intellecti ad actum intelligendi prout scilicet terminat tendentiam intellectus sive ipsum actum intelligendi et est habitudo rationis.« S. KORIDZE, Grundlegung, 101; Hervaeus, *De intentionibus* (1489) q. 1 art. 2, fol. 7^{vb}: »Sed intentio in abstracto accepta ipsa scilicet intentionalitas dicit habitudinem rei intellecte ad actum intelligendi ut ipsum terminat et est habitudo rationis et ens tantum secundum rationem.« S. KORIDZE, Grundlegung, 87.

100 Vgl. Thomas, Phys. II lec. 8 n. 8: »Sicut enim effectus per se causae naturalis est quod consequitur secundum exigentiam suae formae, ita effectus cause agentis a proposito est illud quod accidit ex intentione agentis: unde quidquid provenit in effectu praeter intentionem, est per accidens.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 2, 80; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 29).

101 Vgl. Thomas, Met. V lect. 1 n. 3: »Nam hoc nomen principium ordinem quemdam importat; hoc vero nomen causa, importat influxum quemdam ad esse causati.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 428). Vgl. ebd., lec. 2 n. 2: »Alio autem modo dicitur causa, species et exemplum, id est exemplar; et haec est causa formalis, quae comparatur dupliciter ad rem. Uno modo sicut forma intrinseca rei; et haec dicitur species. Alio modo sicut extrinseca a re, ad cuius tamen similitudinem res fieri dicitur; et secundum hoc, exemplar rei dicitur forma. [...] Et, quia unumquodque consequitur naturam vel generis vel speciei per formam suam, natura autem generis vel speciei est id quod significat definitio [...]« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 429).

rum.¹⁰² igitur causa realis effectus recipit influxum realem. qui non est ens rationis. Preterea(,) Omnis causa totalis univoca est eiusdem speciei cum effectu. Sed actus comparativus est causa totalis univoca. igitur effectus eius qui est secunda intentio. Minor probatur primo quia tantum ab illo causatur. vel diffinitio tua erit insufficiens. Tum quia non ab alia causa. nisi dices intellectum qui tamen non potest esse causa univoca. Homo enim generat hominem ut causa univoca quia adequatur huic effectui. et sol^t ut causa equivoca. quia universalior. Sed actus comparativus inmediatus causat secundam intentionem quam homo hominem et non est universalior. cum posito tali actu ponitur aliqua secunda intentio. Intellectus vero comparans est causa universalior ut sol. Sed dicitur relatio rationis causatur ab ente reali ut patet de scibili(,) Contra proprium est relationum fundari in quantum talis est et non causari. hinc in relationibus ponitur subiectum fundamentum et terminus. immo relatio identitatis in re eadem(,) Confirmatur quod sit realis relatio secunda intentio. Quia omnis respectus intrinsicus adveniens ponitur in ad aliquid quod est reale predicatum 5 metaphysice.¹⁰³ et ut dicunt tui comites in formalitatibus Scoti. Sed secunda intentio est respectus intrinsicus adveniens. igitur. Minor probatur quia necessario ponitur positis fundamento et termino. quia posito actu comparativo et positio fundamento et termino ad quem comparatur res. necessario sequitur secunda intentio. Deinceps quia solum dicis de intentione ex parte rerum (et bene quidem quo ad intentiones logicas). et de actibus intellectus per quos fiunt vel representantur. vel ut summatim ditam. nihil dicis de intentionibus ex parte intelligentis. qua propter boni preceptoris munus videris pretermissee. Nam quidquid intelligitur per similitudinem suam intelligitur 3 de anima.¹⁰⁴ Cum intellectus non valeat exire in actum. nisi per species rerum ubi supra et 1 posteriorum(,)¹⁰⁵ Sed tam prima quam secunda intentiones intelliguntur. igitur per suas similitudines vel species. Sed tu nihil vel parum dicis de illis similitudinibus. ergo(,) Preterea primo periar'meneias'. Voces significant

t) *Im Original Großschreibung, vermutlich um die Einführung eines neuen Beispiels zu kennzeichnen*

102 Vgl. Thomas, Phys. I lec. 13 n. 2f. (Thomas, *Opera* (Leonina) 2, 45; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 10).

103 Vgl. Thomas, Met. V lec. 2 n. 2, s. oben S. 36 Anm. 100 (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 429).

104 Vgl. Thomas, Sent. de an. III lec. 8 n. 20: »Non enim est species intelligibilis, ipsum intellectum, sed similitudo eius in anima: et ideo si sunt plures intellectus habentes similitudinem unius et eiusdem rei, erit eadem res intellecta apud omnes.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 45.1, 213; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 364). Vgl. auch ebd., lec. 7 n. 5: »Primo proponit similitudinem intellectus ad sensum. Secundo ex huiusmodi similitudine concludit naturam intellectus possibilis, ibi, necesse est itaque.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 45.1, 202; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 362).

105 Vgl. Thomas, Anal. Post. I lec. 5 n. 7; ebd., lec. 37 n. 9 (Thomas, *Opera* (Leonina) 1, 158f; 293; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 276; 294).

conceptus vel passiones rerum et conceptus significant res. Sed illa secunda impositio species vel genus est vox auribus perceptibilis. igitur significat mihi aliquem conceptum qui [11^r] ulterius significat rem obiective apud intellectum. Sed de tali conceptu nihil est dictum. igitur. Confirmatur. Quia tu dicas quod per actum cognoscimus intentiones et non ut per speciem intelligibilem(.) igitur per illum sicut in quo cognoscimus etc. Dicis etiam quod est alius actus intellectus. quo cognosco hominem in ordine ad animal. et est alius quo cognosco hominem absolute.¹⁰⁶ Preterea 4 metaphysice.¹⁰⁷ Nomen significat rationem. Sed de rationibus intentionum nihil est dictum quid sint. ergo etc. Preterea. Quidquid intellectus intelligit illius conceptum format. Sed secundas intentiones intelligit. ergo. Maior nota. quia intellectus operando non producit nihil(.). Minor est clara. Cum vero dicitur de actu comparativo. quero vel actus est comparativus per essentiam vel extrinsice. Si primum. igitur realiter distinguitur ab actu non comparativo. et tamen possunt esse circa idem obiectum et ab eadem ratione motiva. Si secundum quero an illa comparatio sit realis vel rationis. non primum. quia sequeretur quod illa esset vera. actus est comparatus. cum dicatur comparativus et obiectum comparatum. Nec secundum. quia neque est prima nec secunda intentio. Dimitto primum. accedo ad secundum. et videtur quod diffinitio prime intentionis sit falsa. ut tu accipis causare. Quia intentio prima est causata per actum intellectus. probatur. quia vel intentio convenit rei per se vel non et in ordine ad intellectum non primum(.). Quia tunc res extra animam esset intentio. quod enim convenit alicui per se semper ei convenit. 1 posteriorum(.).¹⁰⁸ Sed res extra animam nunquam dicitur intentio quando non habet ordinem ad actum intelligendi. igitur intentio prima non convenit rebus in se. Si secundum sequitur quod est causata capiendo causare sicut accipitur in secunda intentione scilicet prosequi. Confirmatur. quia prima intentio est obiectum cognitionis. igitur solum convenit obiecto in ratione cognitionis.

Tertio de propositionibus et correlariis illatis periculum faciam
35 primum de primis. Quia prime propositioni secunda esse contraria apparet.

Protea noscenti varium tua scripta repugnant¹⁰⁹

Cum sit. illius. clarius istud opus

106 Paraphrase der obigen Aussagen nach Tartareetus, *Logices* (1504), fol. 6^r. S. oben S. 35 Anm. 97.

107 Vgl. Thomas, Met. IV lec. 7 n. 3–5; 10 (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 422).

108 Thomas, Anal. Post. I lec. 20 n. 5 (Thomas, *Opera* (Leonina) 1, 217f; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 283).

109 Dieses dazwischen geschobene Gedicht lobt Karlstadts Werk, da es den komplexen Gegenstand klarer erhellt als andere. Die Ansprache in der 2. Person Singular (»tua scripta«) deutet auf einen anderen Autoren als Karlstadt.

Est vicina sacroque eadem sententia Thome
 Teque reor Thome sepe bibisse Tagum.¹¹⁰
 Concors Aonidum¹¹¹ tollit concentus ad astra
 Ascriptos Thome qui sacra sensa legunt(.)

5 Digeressus sum. redeo. Et arguo sic. Prima propositio dicit quod nunquam fundantur. et secunda quod nunquam attribuuntur alicui. nisi ratione alicuius proprietatis reperte. igitur illa proprietas est fundamentum secunde intentionis(.) Dico quod non contradicunt. Nam quod primo dicit quod non fundantur
 10 est intelligendum de re non cognita vel que non habet esse cognitum. tali enim rei non convenit secunda intentio. Nam nihil est in re extra animam quod correspondet huic intentioni species. cum nihil rerum extra animam sit unum in multis. Sed secundo dicit quod non attribuuntur alicui nisi ratione proprietatis reperte in
 15 illo. non equidem potest intellectus Petro quamcumque intentionem attribuere. Sed illum solum que potest ei convenire ratione alicuius proprietatis etc. Quod non sic est intelligendum videlicet quod sit unum principium a parte rei. vel proprietas que sit causa totalis intentionis. Sed sic quod sit aliquid a parte rei prout tam
 20 men intellecta est quod sit concusa. non autem principalis. sed minus principaliter. Sicut exempli gratia. Species non habet aliquam unitatem a parte rei. simpliciter unam (que tamen unitas est potior pars universalis), sed convenit rebus que in multis individuis. que multiplicatio per posterius facit rationem universalis.
 25 Illam autem unitatem principaliter facit intellectus intelligendo hominem non cointelligendo individua. Hanc solutionem et bene dictum notate bene vos charissimi^v Thomiste. Ad propositum dicendum quod hoc proprie dicitur fundamentum alicuius in quo alterum est. Sed aliquid potest alteri attribui non quod sit in eo.
 30 sed in alio. Attribuuntur enim honores homini alicui cum tamen formaliter loquendo. (ut ait Albertus re et nomine magnus primo ethico.)¹¹² Honor non sit in honorato. sed in honorante subiective. Sed ut aliis Thomistis respondeam^v quibus ad dicti confirmationem. S'ancti' Tho'me' quotlibetum' 10 ar. 12. obiectio¹¹³

Albertus I ethicorum

B'eatus' Tho'mas' in quotlibeto.

u) *Im Original Punkt gesetzt* v) *Im Original Punkt gesetzt*

110 Die Redewendung, aus einem Flusse zu trinken (»bibisse Tagum«), zeigt im poetischen Kontext einen längeren Aufenthaltsort oder die Herkunft des Beschriebenen an. S. ThLL 2, 1964. Vom spanischen Tagus (Tajo) hieß es, dass er Goldsand mit sich führe. Wenn also Karlstadt oft aus dem Tagus des Thomas von Aquin getrunken habe, bedeutet dies, dass er sich mit dessen Werk sehr gut auskenne.

111 Aoniden, dichterische Bezeichnung der Musentöchter seit der alexandrinischen Dichterschule. Vgl. PRE 1.2, 2657.

112 Vgl. Albertus Magnus, Eth. I tract. 5, cap. 8: »Videtur enim honor magis esse in honorantibus quam in honorato. Sive autem honor dicatur collatio dignitatis sive exhibitio reverentiae, semper est procedens ab honorante in honoratum.« (Albertus Magnus, *Opera* (Borgnet) 7, 68a).

113 Karlstadt zitiert nicht aus der *obiectio*, sondern aus dem Korollarium.

ubi inquit quod honor debetur alicui secundum statum quem habet in rep'ublica'. Sic enim in persona resp'ublica' honoratur.¹¹⁴ Hec ille. Ex illo arguo sic a simili. Honor debetur vel attribuitur diviti. propter illam conditionem status. igitur honor est in 5 divite subiective. quo debetur ei. Quis?^w concedat consequentiam hanc. Nemo peripateticorum rationis compos. Qua propter non sequitur<(:) Species debetur vel attribuitur rei secundum conditio- 10 nem repertam in re. igitur fundatur in illa subiective quasi res sit fundamentum et subiectum intentionis secunde. igitur non contradicunt propositiones quamvis intellectus noster non possit attribuere homini genus et speciem propter proprietatem tamen proprie non fundatur intentio in re subiective. Verum si quando 15 B'eatus' Tho'mas' et alii famigerati logici de secunda intentione fundata loquuntur. id non est subiective sed occasionaliter. et sine quo non. intelligendum esse paucis declarant. Correla'ria'<(:) Con- 20 ditio rei vel proprietas quo ad materiale intentionis est occasio principalis. Extrinsica vero et motiva quo ad formale significatum intentionis<(:) Correlaria ita inpugno in primis primum. Omnis scientia ha[12']betur per demonstrationem. Sed in demonstra- 25 tione non sufficiunt res cognite solum. ergo male dicitur quod ad hoc quod habeatur scientia de aliquo sufficiat quod habeat esse cognitum. Maior patet primo poste'riorum'.¹¹⁵ Minor probatur. Quia omnis doctrina et disciplina ex preexistente sit cog- 1 posterio'rum' nitione (ubi supra)<(:) Quod omnes interpretantur sensitiva. Pat- 25 tet idem primo metaphisice de generatione artis et universalis.¹¹⁶ idem 2 posteriorum.¹¹⁷ Sed rosam non existentem nullus cognoscit per exteriorem sensum. igitur de tali non potest esse scientia<(:) Preterea<(:) Impossibile est illius habere scientiam. cuius sensum 1 posteriorum non habemus primo poste'riorum'.¹¹⁸ Sed nullus habet sensum de

w) Das Fragezeichen direkt beim Fragewort wurde als Besonderheit des Interpunktionsgebrauchs beibehalten.

114 Thomas, Quodl. X q. 6 art. 1 co.: »Alius honor alicui debetur secundum statum quem habet in republica: sic enim in persona respublica honoratur.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 25.1, 142; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 497). Nach der alten Bucheinteilung Quodl. X art. 12 co. Vgl. Thomas, *Quodlibeta* (1501), fol. 66^r.

115 Vgl. Thomas, Anal. Post. I lec. 1 n. 8: »Et similiter ponit quod scientia fit in nobis actu per aliquam scientiam in nobis praexistentem.«; ebd., n. 9: »Omnis autem disciplinae acceptio ex praecurrenti cognitione fit. Nomen autem doctrinae et disciplinae ad cognitionis acquisitionem pertinet.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 1, 140; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 273).

116 Vgl. Thomas, Met. I lec. 1 n. 17–25 (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 392).

117 Vgl. Thomas, Anal. Post. II lec. 1 n. 1: »Quia enim in primo libro habitum est quod omnis doctrina et omnis disciplina fit ex praecurrenti cognitione [...]« (Thomas, *Opera* (Leonina) 1, 326; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 299).

118 Vgl. Thomas, Anal. Post. I lec. 30 n. 4: »Si ergo universalia, ex quibus procedit demonstratio, cognosci possent absque inductione, sequeretur quod homo posset accipere scientiam eorum, quorum non habet sensum.«; ebd., n. 7: »Quod si esset verum, universalia fierent nobis nota absque inductione; et ita possemus acquirere scientiam eorum, quorum sensum non habemus.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 1, 259f.; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 288).

intentionibus. igitur nullus habet ipsarum scientiam. Preterea(.)
 Esse est causa veritatis. 2 et 5 metaphi'si'ce.¹¹⁹ et in predica'men-
 tis' substantie¹²⁰ et 9 metaphisice.¹²¹ Unumquodque cognoscitur
 secundum quod est in actu. Sed rosa non existens non habet esse
 5 neque actum. Similiter et intentiones igitur etc. Minor patet de in-
 tentionibus maxime. quia dicens quod non sunt. Ad hoc dicitur. per
 esse intelligitur tam esse existentie quod res habent extra causas
 suas. tam esse cognitionem quod habent in causis. Contra hoc argui-
 tur. Quia Philosophus in 2 metaphisice.¹²² et in aliis locis loquitur
 10 de esse existentie. ut patet quia dicit formaliter in textu conclusive.
 Qua propter existentium principia oportet esse verissima. ex quo
 manifestum est philosophum ipsum esse intellexisse existentie(.)
 Contra dicit Philosophus in 1 metaphi'si'ce¹²³ contra Plato'nem'.
 de falso esse scientiam et tamen falsum est non ens 1 posterio-
 15 rum.¹²⁴ Similiter de negationibus dicit. igitur non solum intelligi-
 tur sententia sua de esse existentie. Sed etiam de esse cognito.
 Ad argumentum dicitur quod privatio cognoscitur per habitum
 qui cadit sub sensu et non ens per ens. Dicitur secundo quod
 ille qui invenit aliquam scientiam necesse est quod habeat aliqua
 20 principia existentia cognita vel per se vel per accidens a sensibus.

119 Vgl. Thomas, Met. II lec. 2 n. 10: »Et hoc ideo, quia esse rei est causa verae existimationis quam
 mens habet de re. Verum enim et falsum non est in rebus, sed in mente, ut dicetur in sexto huius.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 407); ebd., V lec. 3 n. 18: »Sed causae secundum potentiam non semper
 removentur cum effectibus; sicut domus et aedificator non simul corrumpuntur. In quibusdam
 tamen contingit, quod remota actione efficientis tollitur substantia effectus, sicut in his quorum
 esse est in fieri, vel quorum causa non solum est effectui causa fiendi sed essendi.« (Thomas, *Opera*
 (Busa) 4, 430).

120 Vgl. Arist. Cat. 5,4b9f. (Aristoteles Latinus I 1, 13,9f), s. oben S. 32 Anm. 90.

121 Vgl. Thomas, Met. IX lec. 11 n. 3: »Quod sic considerandum est. Non enim ideo tu es albus, quia
 nos vere existimamus te esse album; sed e converso, ideo existimamus te album, quia tu es albus.
 Unde manifestum est, quod dispositio rei est causa veritatis in opinione et oratione.« (Thomas,
Opera (Busa) 4, 477).

122 Vgl. Aristoteles, Metaph. 2,2,994b: »Sed utrumque impossibile in infinitum ire; nam infra existen-
 tia necesse est finem esse, quedam vero ad invicem reflectuntur [...].« (Aristoteles Latinus XXV 2,
 38, 16f.). Vgl. Thomas, Met. II lec. 2 n. 11 (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 406f.).

123 Vgl. Thomas, Met. I lec. 15 n. 13: »Posita causa ponitur effectus: sed existentibus speciebus non
 propter hoc flunt entia particularia sive individua participantia species, nisi sit aliquid motivum
 quod moveat ad speciem. Quod ex hoc patet, quia species semper eodem modo sunt secundum
 Platonem. Si igitur eis positis essent vel fierent individua participantia eas, sequeretur quod semper
 essent huiusmodi individua, quod patet esse falsum: ergo non potest dici quod species sint causae
 fieri et esse rerum; et praecipue cum non poneret species causas esse motivas, ut supra dictum est.
 Sic enim a substantiis separatis immobilibus ponit Aristoteles procedere et fieri et esse inferiorum
 [...].« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 403).

124 Vgl. Thomas, Anal. Post. I lec. 5 n. 5: »Quamvis enim in privatione et habitu, et in contrariis
 immediatis non sit medium circa determinatum subiectum, tamen est medium simpliciter [...] Et hoc etiam quod habent de immediate circa determinatum subiectum, habent in quantum
 aliquid participant contradictionis: nam privatio est negatio in subiecto determinato.« (Thomas,
Opera (Leonina) 1, 157f.; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 276). Dagegen fallen die Universalien im
 Gegensatz zum Singulären als Gegenstände der Wissenschaft nicht »sub sensu«. Ebd., I lec. 42
 n. 5f; lec. 44 n. 2 (Thomas, *Opera* (Leonina) 1, 311; 319; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 297f.).

Secus autem est per doctrinam vel docendo aliquem. Sic enim possumus estate in caumatibus acquirere de nive scientiam. Sed contra. Accipio principia Scoti hoc modo. Omnis noticia alicuius obiecti dependet ex obiecto et intellectu.¹²⁵ Sed secunda intentio cum sit ens rationis nullo modo potest esse causa habitus realis. 5 igitur de ipsis non potest esse habitus realis. Et intellectus non sufficit ad causationem scientie ut habet Sco'tus' in quotlibet' et in prolo'go^x primi sen'tentiarum' q. 3. inquiens. Obiectum autem se habet ad habitum sicut causa ad effectum.¹²⁶ Confirmatur quia vel illa cognitio intentionum est cognitio in se vel in nobis^(.) Non in se. quia secunda intentio non potest se manifestare intellectui. cum totum eius esse causetur. vel magis sequatur actum intellectus. Nec in nobis. quia illa presupponit priorem. Ita placuit dubitare de secundo correlario^(.) Sed et haud displicuit ad com- 10 moditatem Guittenburge pubis et Ephebe tene[12^v]ritudinis erectionem^(.) Luculentum Tartareti dictum quod ex S'ancto' Tho'ma' hausisse arbitror. licet plures hic magis amore preceptorum quam diligentiori indagine veraque super divinis angelicis^y Tho'me' scriptis hactenus sint capti. Quibus nihil iucunditatis. hac nostra opera 15 at veri aliquid est allatura. Qua propter nisi amotis stupore amo- reque his litteris ardentia lumina figant. Illis lectoribus et oleum^z et operam perdidisse¹²⁷ videbimus. Quod parvi facio cum mee opinioni hac in re quamque diversis in libris egregiis^{aa} et eximii communis doctoris Tho'me' emuli optimi.¹²⁸ Exercitum solidum 20 firmum ac nulla vi argumentativa mobilem^{ab} presente Thoma^{ac} constituentes assentientur. Eam ob rem leto animo magna^{ad} doctissimorum hominum fiducia ad illam sententiam actutum men- tem appello Tartareti querentis^(.) Utrum intentio generis vel res subiecta intentioni diffiniatur. Qui post obiecta argumenta hoc 25 discrusu respondet. Illud diffinitur a logico quod per se consideratur ab eo. sed res subiecta intentioni non consideratur per se a logico^(.) Sed solum per accidens pro quanto sibi attribuitur

Scotus in quotlibeto.

x) Im Original folgt ein an »primi« herangerückter Punkt y) Im Original Punkt gesetzt z) vom Editor verbessert für olim ad) Im Original Großschreibung aa) Im Original Großschreibung ab) Im Original Punkt gesetzt ac) Im Original Punkt gesetzt ad) Im Original Großschreibung

125 An verschiedenen Stellen behandelt Scotus die Problematik der Abhängigkeit der Erkenntnis vom verstandenen Gegenstand und vom intellektuellen Akt. Vgl. Scotus, In I Sent. prol. q. 4: »Sed notitia est causata ab intellectu, et ab obiecto [...]« (Scotus, *Opera* (Wadding) 5, 128); ders., In I Sent. d. 3 q. 6: » [...] notitia ac cognitio obiecti dicitur produci, et digni ab obiecto et intellectu [...]« (Scotus, *Opera* (Wadding) 5, 562).

126 Scotus, Ord. prol. q. 3 q. 1–3 (Oxon. prol. q. 3 n. 4). Allerdings sei der Text schon von Scotus gestrichen worden, vgl. Scotus, *Opera* (Vaticana) 1, 96f. Als »opinio Scoti« auch überliefert von Ockham, Ord. I prol. q. 9 (Ockham, *OTh* 1, 228) und Greg. Arim., In I Sent. prol. q. 4 art. 1 (Gregorius Ariminensis, *Lectura* (Trapp) 1, 123).

127 Vgl. Plaut. Poen. 332.

128 Möglicherweise bezieht sich Karlstadt auf Johannes Capreolus.

aliqua intentio. Secundo sic. Illud quod hic diffinitur debet esse univocum. sed nulla res subiecta intentioni generis est univoca ad omnia illa que dictuntur genus. igitur. Item. Si hic diffiniretur res subiecta^{ae} intentioni quero de illa vel esset animal vel color. vel substantia vel quantitas. Sed nullum istorum est dicendum. quia qua ratione diceretur unum eadem ratione dicendum esset et reliquum. dicas quod quodlibet istorum diffinitur. probatur quod non. Quia tunc diffinitum non esset convertibile cum diffinitione. Cum diffinitum non esset aliquod unum et tamen diffinitio esset unum. Pro solutione ponuntur aliqua dicta. Primum. Hic diffinitur pro per se significato concretive designato ut probant iste rationes. Pro cuius declaratione dicitur secundo. quod genus accipitur tripliciter sicut et alia concreta. scilicet pro per se significato ut est una intentio causata per actum comparativum intellectus. Secundo accipitur genus pro denominato quod est prima intentio. ut animal de quo verum est dicere quod est genus. Tertio accipitur pro aggregato ex prima intentione et secunda. Et iste acceptiones fuit per intellectum. Et istis duobus modis ultimis non accipitur ibi genus. sed primo modo. Ubi tamen forte de rigore logices deberet accipi pro re subiecta. Cum concreta de rigore logices supponunt pro rebus subiectis. Dicitur tertio quod predicari per se convenit secundis intentionibus et per accidentis rebus subiectis. quia predicari est terminus secunde intentionis importans secundam intentionem. Ideo per se non potest dici de primis intentionibus. Esse tamen per se convenit primis intentionibus et exercet illud imprimis quod predicari signat in secundis. Ex quo sequitur probabiliter quod nomina [13^r] concreta secunde intentionis respectu huius predicati praedicatur. supponunt pro denominato vel subiecto respectu huius quod est esse. Pro cuius declaratione dicitur quarto quod predicatione est duplex. scilicet exercita et signata.¹²⁹ Exercita que fit mediante isto verbo est. ut homo est animal. Signata que fit mediantibus istis verbis dicitur. predicatorum affirmatur. verificatur. ut cum dicitur. genus predicatorum de specie. superiorius affirmatur de suo inferiori.¹³⁰

Et adverte quod predicatione signata in intentionibus secundis non potest exerceri in eisdem nisi forte in his que se habent sicut superiorius et inferiorius. vel ut subiectum et propria passio. Primum patet quia ista predicatione signata genus predicatorum de specie male exerce-

ae) vom Editor verbessert für subiecta

129 Zum Gegensatz von abstrakter *praedicatione signata* und tatsächlicher *praedicatione exercita* vgl. NUCHELMANS, Distinction, bes. 74; PINI, Categories, 134.

130 Vgl. Karlstadts eigenhändige Notiz in seinem persönlichen Exemplar von Herveus Natalis' Sentenzenkommentar (I q. 1 art. 2 p. 1): »inferiora per superioria« sowie in seiner dortigen Sammlung von *loci communes*: »Superiora probantur inferiora.« Hervaeus, *Sententiae* (1505) I q. 1 art 2 p. 1, fol. 2^r; IV, fol. 23^r.

tur per istam.¹³¹ species est genus(.) Secundum patet. quia ista genus predicatur de hoc genere. Convenientur exercetur per istam. Hoc genus est genus. Et ista.¹³² predicabile predicatur de universalis. per istam. universale est predicabile. Ex quo infert quod

5 predicationis signata in intentionibus secundis desperatis exercetur in primis. ut ista genus predicatur de specie exercetur per istam. homo est animal(.) Secundo infert quod a predicatione signata in secundis intentionibus ad predicationem exercitam in primis non est consequentia formalis. Quia stat antecedens esse verum

10 consequente falso. ut cum predicabile predicatur de universalis est signata. et tamen non exercetur in primis. His suppositis dicitur primo quod illud quod hic diffinitur. non est res subiecta intentioni generis. ut probatum est. Secundo dicitur quod hic diffinitur intentio generis concretive signata(.) Quia illud hic diffinitur cui

15 per se inest diffinitio. Sed hoc inest tantum intentioni secunde. Eo quod in diffinitione ponuntur predicata intentionalia. que per se primo insunt intentioni et rei subiecte per accidens. Ideo dicitur tertio quod res subiecta intentioni est illud in quo exercetur diffinitio intentionis.¹³³

Quinta Opinio est montanorum Thomistarum. dicentium quod
hoc nomen intentio derivatum est ab illo verbo contendo is ere.¹³⁴
quia est illud in quo intellectus sua cognitione tendit. unde diffe-
rener tendit in aliud. voluntas et intellectus. quia voluntas tendit
25 in aliud sub ratione boni et mali. et sic tendit in rem prout in se
est. quia bonum et malum sunt in rebus. 6 metaphisice.¹³⁵ Sed

131 Dieser Punkt im Sinne eines Doppelpunktes zur Kennzeichnung der folgenden zusammenhängenden Sinneinheit.

132 Dieser und die beiden folgenden Punkte grenzen Sinneinheiten als zusammenhängende Objekte nach den Demonstrativpronomen ab.

133 Ein langes Zitat mit geringen Auslassungen bzw. Hinzufügungen aus Tartaretus' Kommentar zu *De predicabilibus*. Tartaretus, *Logices* (1504), fol. 10^r. Karlstadts einleitende *questio* folgt der von Tartaretus gestellten Frage: »Quantum ad secundum dubitatur primo utrum hec diffiniatur intentionis generis sive res subiecta intentioni.« Signifikant und in den Sinn eingreifend ist Karlstadts Veränderung von »secunda intentio« in »una intentio«. Folgende Abweichungen sind festzuhalten: »[...] quantitas et sic de aliis. Sed [...] reliquum. Si dicas [...] est secunda intentio [...] logices supponant pro [...] scilicet ex exercita [...] Ex hoc infertur [...] ut predicable [...] concretive designata [...]«

¹³⁴ Das Verb »contendo« ist, einem Lemma in einem Wörterbuch gleich, mit den Formen der ersten und zweiten Person Singular sowie dem Infinitiv aufgeführt. Diese Art der Lemmabildung findet sich bei Altenstaig, *Vocabularius* (1509), u. a.: »Cano is. ere«, »Fugio is. ere« und »Pario is ere« (ebd., fol. 72^r; 78^r; 79^r), nicht jedoch für »Contendo«, das dem Lemma »Tendo« zugeordnet ist (fol. 67^r). Zudem erschien Altenstaigs Werk erstmals zwei Jahre nach *De intentionibus*. Die zeitgenössisch vorliegenden Wörterbücher setzen die Lemmata meist mit Infinitiv und Perfektformen an, vgl. *Gemma Gemmarum* (1504), fol. B4^v: »contendere di rum«.

¹³⁵ Thomas, Met. VI lec. 4 n. 12: »Sicut ergo bonum et malum designant perfectiones, quae sunt in rebus; ita verum et falsum designant perfectiones cognitionum.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 449); *Canticum Canticorum* (10), fol. B 1v: »concedere di tanti.«

intellectus tendit in rem secundum esse quod habet in intende[n]te. quia tendit in rem sub ratione veri vel falsi. que non debentur rebus secundum se. sed secundum esse quod habent in anima. Dicitur etiam intentio ab intus et teneor. quia est illud quod intus in mente tenetur. Unde quamvis intentio possit capi tripliciter.¹³⁶ scilicet. pro actione intende[n]tis. et pro re intenta. et pro illo quo aliquid intenditur. vel etiam pro habitudine inter intende[n]tēm et rem intentam. Tamen hic in nostro proposito debet accipi pro re intenta. Secundo considerandum est. quod duplex est intentio scilicet prima et secunda. Inten[13^v]tio prima est res vel quiditas per eius speciem intelligibilem primario et secundum se concepta. Sed secunda intentio est accidens rationis in re secundario vel comparative concepta. Vel ut alii dicunt. Est una relatio rationis causata ab actu comparativo intellectus. derelicta in obiecto cognito et comparata ad aliud in quo obiecto est subiective. Sed terminative est in illo ad quod tale obiectum comparatur. Sicut exempli gratia. cum concipio essentiam hominis per suam speciem intelligibilem obiective ipsam representantem secundum se et absolute. Tunc illa essentia vel quiditas sic intellecta^{af} vocatur prima intentio. Sed quando concipio secundario eandem essentiam. per comparationem ad sua inferiora. que sic se habent. quod solum numero differunt. Tunc in tali essentia derelinquitur et causatur per intellectum unum accidentis^{ag}. quod vocatur secunda intentio et significatur per hoc nomen species. Hec ille formaliter. Contra interpretationem nominis primo sic. Tu dicis. quod intentio est illud in quod intellectus tendit.¹³⁷ Sed hoc est falsum. quia illud quod intellectus concipit. secundum te non tendit. sed intus tenetur ergo. Secundo intellectus intendit aliqua cognitione in rem. vel ergo illa cognitione est operatio intellectus. vel species intelligibilis. secundum non dicas. nec primum. quia operatio non est cognitione. immo per talem intellectus producit cognitionem vel notitiam. de veritate q. 4. ar. 1¹³⁸ quotlibetum' 5 ar. 9¹³⁹ quotlibetum' 8

af) *Im Original Punkt gesetzt ag) vom Editor verbessert für accūs*

ebd., VI lec. 4 n. 18: »Bonum vero et malum, quae sunt obiecta appetitus, sunt in rebus.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 449); s. auch ebd., VI lec. 4 n. 8: »Posset autem aliquis credere, quod verum et falsum sint etiam in rebus sicut bonum et malum [...].« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 449).

136 Tatsächlich gibt Karlstadt vier Formen an, wie die *intentio* gefasst werden kann.

137 Bezug auf die oben zitierten Aussagen von Petrus Tartareus, S. 44 Anm. 134.

138 Vgl. Thomas, De ver. q. 4 art. 1 co (Thomas, *Opera* (Leonina) 22.1, 119f.; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 24f.); ebd., ad 1 (Thomas, *Opera* (Leonina) 22.1, 120; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 25).

139 Vgl. Thomas, Quodl. V q. 5 art. 2 co.: »Est autem duplex operatio intellectus [...]. Una quidem quae vocatur indivisibilium intelligentia, per quam intellectus format in seipso definitionem, vel conceptum alicuius incomplexi. Alia autem operatio est intellectus componentis et dividentis, secundum quam format enuntiationem. Et utrumque istorum per operationem intellectus constitutorum vocatur verbum cordis, quorum primum significatur per terminum incomplexum, secundum vero significatur per orationem. [...] Unde necesse est quod species intelligibilis, quae est principium operationis intellectualis, differat a verbo cordis, quod per operationem intellectus

ar. 4¹⁴⁰ de poten'tia' q. 7 ar. 5.¹⁴¹ Nec est res cognita. ut iisdem locis patet. ergo. illa cognitio dicitur intentio proprie. qua intellectus intendit. Quod si concedis insufficientiam astruis. Verum bene dicta illorum invadere nolo. Quapropter quod aliquid possit 5 dici intentio. ex parte intellectus et voluntatis concedo. ut S'ancti' B'eatus' Tho'mas' Tho'me' prima secunde q. 12 ar. 1 et 2.¹⁴² Sed tamen satis negligenter dicis de illa intentione qua intellectus intendit. quia non concedis hoc de forma speculari quam tamen hoc nomen intentionis ex parte intellectus videtur significare. quia significat in aliud 10 tendere. Sed hoc non convenit speciei intelligibili semper. quia est quoddam medium inter potentiam et actum. quotli'betum' 7 ar. 2¹⁴³ de veritate q. 8 ar. 14.¹⁴⁴ Intentio vero significat actualem

tus formatur.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 25.2, 375; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 467). Nach alter Buchzählung Quodl. V art. 9 co. Vgl. Thomas, *Quodlibeta* (1501), fol. 33r.

- 140 Thomas, Quodl. VIII art. 4 (nach der alten Zählung) befasst sich mit der Möglichkeit der »cognitio caritatis per speciem« und streift die intellektuellen Erkenntnisvermögen. Vgl. Thomas, *Quodlibeta* (1501), fol. 51r-v. In moderner Ausgabe s. Thomas, Quodl. VIII q. 2 art. 2 co.: »Et similiter etiam in intellectu insunt nobis naturaliter quedam conceptiones ab omnibus note, ut entis, unius, boni et huiusmodi, a quibus eodem modo procedit intellectus ad cognoscendum quidditatem uniuscuique rei [...].« (Thomas, *Opera* (Leonina) 25.1, 58; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 484). Vgl. auch Thomas, Quodl. VIII q. 2 art. 1 co.: »Phantasmata autem quae a rebus exterioribus accipiuntur, sunt quasi agentia instrumentalia: intellectus enim possibilis comparatur ad res quarum notitiam recipit, sicut patiens quod cooperatur agenti: multo enim magis potest intellectus formare quidditatem rei quae non cecidit sub sensu, quam imaginatio.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 25.1, 57; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 483).
- 141 Vgl. Thomas, De pot. q. 7 art. 5 co.: »Intellectus autem noster cum a rebus creatis cognitionem accipiat, informatur similitudinibus perfectionum in creaturis inventarum, sicut sapientiae, virtutis, bonitatis et huiusmodi. Unde sicut res creatae per suas perfectiones aliqualiter, - licet deficienter, - Deo assimilantur, ita et intellectus noster harum perfectionum speciebus informatur. Quandocumque autem intellectus per suam formam intelligibilem aliqui rei assimilatur, tunc illud quod concipit et enuntiat secundum illam intelligibilem speciem verificatur de re illa cui per suam speciem similatur: nam scientia est assimilatio intellectus ad rem scitam.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 243).
- 142 Vgl. Thomas, S. th. I-II q. 12 art. 1 co.: »Unde intentio primo et principaliter pertinet ad id quod movet ad finem, unde dicimus architectorem, et omnem praecipientem, movere suo imperio alios ad id quod ipse intendit. Voluntas autem movet omnes alias vires animae ad finem, ut supra habitum est. Unde manifestum est quod intentio proprie est actus voluntatis.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 94; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 372); ebd., art. 2 co.: »Respondeo dicendum quod, sicut dictum est, intentio respicit finem secundum quod est terminus motus voluntatis.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 95; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 372).
- 143 Vgl. Thomas, Quodl. VII q. 1 art. 2 co.: »Et similiter in intellectu in habitu sunt similitudines intelligibilium ut dispositiones; sed quando sunt actu intellectae, sunt in eo ut formae perficientes, et tunc intellectus fit omnino res intellecta; et hoc contingit per intentionem, quae coniungit intellectum intelligibili, et sensum sensibili, ut dicit Augustinus.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 25.1, 11; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 475). Nach alter Zählung Quodl. VII art. 2. Vgl. Thomas, *Quodlibeta* (1501), fol. 42r.
- 144 Vgl. Thomas, De ver. q. 8 art. 14 co.: »Omnes enim eamdem potentiam intellectivam respiciunt. Et ideo in potentia omnes simul esse possunt in intellectu, et similiter in actu incompleto, qui est medius inter potentiam et actum perfectum. Et hoc est species esse in habitu, qui est medius inter potentiam et operationem; sed in actu perfecto plurium specierum intellectus simul esse non potest.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 22.2, 265; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 55).

tendentiam in aliud. sed de hac materia latius dicemus in 2 articulo'.¹⁴⁵ Contra secundum notabile(,) Arguo sic. nulla habitudo adveniens alicui convenit ei secundum se et primarie concepto. sed prima intentio est habitudo adveniens rei intellecte. ergo non 5 convenit rei secundum se et primario concepte. Maior patet^{ah} per B'eat' Tho'mas' D'octorem 'S'ancutum' in de ente et essentia. Minor probatur. quia intentio est quedam habitudo intellectus ad rem intellectam(,) Preterea(,) Omnis intentio aut est universalis aut particularis. Sed natura vel quidditas secundum se considerata. nec universalis est 10 nec particularis. igitur natura secundum se considerata non potest dici intentio prima. Maior nota. Minor probatur^{ai} per S'anctum' T'homam' de en'te' et essen'tia' ca. 2¹⁴⁶ opus'culum' 55¹⁴⁷ et in 1 par'te'.¹⁴⁸ Preterea vel diffinirunt inten[14^r]tio accepta formaliter vel materialiter(,) Non materialiter. quia tunc ens per accidens 15 diffiniretur secundum hanc opinionem dicentem. quod ens reale et rationis faciunt ens per accidens. Nec formaliter. quia tunc est processus in infinitum. patet quia illa intentio concepta haberet habitudinem per aliam intentionem ad intellectum(,) Et illa iterum per aliam etc. Dicitur quod intentio est illud quod resultat 20 ex re concepta et intellectu concipiente. Preterea prima intentio est res secundario et comparative concepta. prout consideratur in logica tua. ergo male dicitur quod sit res secundum se con-

ah) *Im Original ist ein Punkt gesetzt* ai) *Im Original Punkt gesetzt*

145 S. unten S. 49, Z. 30f.

146 Vgl. Thomas, De ent. cap. 2: »Natura autem vel essentia sic accepta potest dupliciter considerari: uno modo, secundum rationem propriam, et haec est absoluta consideratio ipsius. Et hoc modo nihil est verum de ea nisi quod convenit sibi secundum quod huiusmodi. [...] Haec autem natura duplex habet esse, unum in singularibus et aliud in anima, et secundum utrumque consequuntur dictam naturam accidentia. Et in singularibus etiam habet multiplex esse secundum singulorum diversitatem et tamen ipsi naturae secundum suam primam considerationem, scilicet absolutam, nullum istorum esse debetur.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 43, 374; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 585).

147 Bei dem *opusculum* 55 handelt es sich entsprechend der Auflistung der Thomas-Werke durch Petrus von Bergamo um die ps. thomasischen Schriften *De universalibus*. Vgl. Kriutwagen, Summa, 55. Karlstadt bezieht sich auf: Ps. Thomas, De univ. circa: »[...] quantum vero ad aliud esse, est quaedam natura, et non est universale actu, sed potentia, quia potentia habet, ut talis natura fiat universalis per actionem intellectus. Et ideo dicit Boetius universale dum intelligitur, singulare dum sentitur, quia una et eadem natura quae singularis erat et individuatur per materiam in singularibus hominibus, efficitur postea universalis per actionem intellectus depurantis ipsam a conditionibus quae sunt hic et nunc [...].« (Thomas, *Opera* (Busa) 7, 665).

148 Vgl. Thomas, S. th. I q. 119 art. 1 co.: »Sed natura dupliciter considerari potest, uno modo, in communi, secundum rationem speciei; alio modo, secundum quod est in hoc individuo. Ad veritatem igitur naturae alicuius in communi consideratae, pertinet forma et materia eius in communi accepta, ad veritatem autem naturae in hoc particulari consideratae, pertinet materia individualis signata, et forma per huiusmodi materiam individuata.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 5, 571; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 353). S. auch ebd., III q. 17 art. 1 co.: »Respondeo dicendum quod natura, secundum se considerata, prout in abstracto significatur, non vere potest praedicari de supposito seu persona nisi in Deo, in quo non differt quod est et quo est, ut in prima parte habitum est.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 11, 219; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 798).

cepta. consequentia tenet. quia secundario conceptum et secundum se opponuntur. Antecedens probatur. quia secunda intentio. secundum hanc opinionem est in illa subiective. que est prima in logica. sed talis est res comparata ut patet ex descriptione secunde intentionis. Contra exempla posita Arguo sic. Exemplum de prima intentione non est logice considerationis. probatur. quia logica non considerat res absolutas vel quidditates rerum. cum hoc sit metaphysici. Sed prima intentio convenit quidditatibus rerum secundum se consideratis. igitur tam diffinitio intentionis prime. quam exemplum non pertinent ad hoc propositum.¹⁾ Preterea. cum dicitur essentia hominis quiditative intellecta est prima intentio. sequitur quod intentio convenit ei per essentiam. Quia illud quod verificatur de aliquo in conceptu suo quidativo. hoc convenit ei semper et per essentiam. sed natura quiditative concepta est intentio. ergo extra intellectum potest dici intentio. quod est impossibile ex nominis interpretatione posita sive primo sive secundo modo accipiatur. Sequitur quod inconvenienter intentio prima formaliter loquendo definita sit et hoc stando in principiis. D'actoris' S'ancti' Exempli gratia licet res secundum essentiam possit concipi. Attamen accedit ei quod sit concepta vel intenta. vel quod intellectus tendat in eam. Sic intentio non est res hoc modo. sed aliquid resultans ex tali tendentia. Dicit ulterius illa opinio. Si concipio secundario eandem essentiam per comparationem ad sua inferiora. Tunc in tali essentia derelinquitur et causatur secunda intentio. Contra. Illa essentia comparata vel differt per aliquod accidentis ab essentia absoluta vel non. Si primum sequitur quod illa comparatio faciens diversitatem erit prima vel secunda intentio. non prima ut patet ex diffinitione. nec secunda. quia hec sequitur comparationem. nec dicitur quod sit accidentis reale. igitur non differunt accidentaliter. et sic convenit ei per essentiam illa comparatio. Quod quantum preceptionibus invicibilis Thome et Theologorum luminis repugnet. iudicio bonorum emulorum relinqu²⁾. Si autem dicis quod sit secunda intentio.³⁾ Contra. diffinitio non convenit ei. que est. secunda intentio est accidentis rationis in re secundario vel comparative concepta. verum hec obiectabula aliter loquentibus nihil officiunt.⁴⁾ Preterea ponuntur due diffinitiones secunda[14^o]rum intentionum. et in secunda dicitur. quod intentio secunda est subiective in re secundario concepta et terminative^{aj} in illa re ad quam tale obiectum comparatur. Contra. Intellectus potest concipere hominem et comparare ad supposita hominis extra animam. igitur intentio secunda ad quam terminatur species erit in illis suppositis extra animam. Sed hoc est contra S'ancti' Tho'me' de pote'n-

B'eatus' Tho'mas'

aj) vom Editor verbessert für terminatinne

tia'.¹⁴⁹ Preterea(,) Homo nunquam potest dici secunda intentione idemptica predicatione. sed homo idempticet extra animam potest dici species. 7 metaphisice.¹⁵⁰ igitur species non solum significat secundam intentionem. Sed contra illud quod dicitur scilicet secundam intentionem esse subiective in obiecto cognito(,) Arguo sic iam obiter (quia in 2 articulo' ex intentione)(,) In quibuscumque est subiectum intentionis secunde. in illis est secunda intentione(,) Sed in rebus extra animam est res obiective concepta realiter^{ak}. et hoc large capiendo esse in^{al}. igitur in illis est secunda intentione. Confirmatur. quia res prout est apud intellectum. non est tam firma ut possit esse aliquo modo subiectum proprie loquendo. Cum non sit in anima nisi obiective sicut color in visu(,) Correlarium(,) Secundum hanc opinionem Socrates possit dici species. Probatio. Quicquid est in predicato. quod de subiecto dicitur est in subiecto. sed homo predicatur de Socrate in quantum species. igitur species predicatur de Socrate. et sic fieret falsa accidentis(,) Correlarium secundum. equus secundum se acceptus et comparative est realiter in isto equo et isto qui trahit currum. ergo ex consequenti species trahit currum. quod forte audivi aliquos concessisse. Sed hoc est movere risum(,) Vel oportet dicere quod intentione species non sit subiective. neque concepta. quod inferius clarescit. Et hec exiliter dicta sufficiunt in primo articulo. Non volo dictata placere cunctis. Nam bono tardam pueru Minervam^{am} offero et mentem ratione nostram^{an} solvo ligoque.

25

(Secundus articulus)

In secundo Articulo. dei auxilio Tria puncta discutentur. In primo quid intentione tam voluntatis. intellectus et rei intellectus. etiam an intentione sit in prima subiective an ne. secundo respondebo ad quesitum. tertio confirmabo hoc esse tenendum a veris Thomistis. Quantum ad primum non. quod intentione est nomen significans in aliud tendere ut habet D'ocitor' S'antus' in prima secunde q. 12 ar. 1¹⁵¹ ubi imprimis notandum quod intentione quo ad interpretationem nominis convenit intellectui et voluntati(,) Itidem ubi supra ar. 5 in cor'relario' de intentione' voluntati-

ak) vom Editor verbessert für realiter al) Vermutlich ausgefallenes Wort am) Im Original Punkt gesetzt an) Im Original Punkt gesetzt

149 Referenz auf Thomas, De pot. q. 1 art. 1 ad 10: »Huic intellectui quo intellectus intelligit genus, non respondet aliqua res extra immediate quae sit genus; sed intelligentiae, ex qua consequitur ista intentione, respondet aliqua res.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 186).

150 Vgl. Thomas, Met. VII lec. 2 n. 4: »Dicitur autem subiectum de quo alia dicuntur, vel sicut superiora de inferioribus, ut genera et species et differentiae; vel sicut accidentis praedicatur de subiecto, ut accidentia communia et propria; sicut de Socrate praedicatur homo, animal, rationabile, risibile et album [...]« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 450). S. LEE, Wirklichsein, 153f.

151 Vgl. Thomas, S. th. I q. 12 art. 1 co.: »Respondeo dicendum quod intentione, sicut ipsum nomen sonat, significat in aliiquid tendere. In aliiquid autem tendit et actio moventis, et motus mobilis.«

tis'.¹⁵² Dicit egregius Thomista Armandus quod sit duplex. nam actus voluntatis dicitur intentio qua ipsa tendit.¹⁵³ Et res volita vel intenta dicitur intentio voluntatis.¹⁵⁴ ut exemplo patet. Dum dico intentio mea est ire ad templum.¹⁵⁵ tunc capitur primo modo.

5 Cum vero aio intentio mea est scribere¹⁵⁶ ibi capitur pro re intenta [15] scilicet pro ipsa scriptura. De hac intentione voces et calamos in presentiarum rumpimus cum aliam quam hanc speculatorem requirat. Nunc de intentione ex parte intelligentis tenendum est. quod intentio dicitur illud quo mediante intellectus tendit in cognitionem rei. ut Petrus Nigri ait.¹⁵⁷ Vel est illud quod per modum representantis dicit nos in cognitionem alicuius rei.¹⁵⁸ ut Armandus docet. hoc modo species intelligibilis potest dici intentionis similiter actus intelligendi quem aliqui confusum vocant. et verbum cordis vel mentale. quod alias dicitur forma specularis.

10 et communiter a Sancto Tho'ma' conceptus formatus vel imago. ut patet 1 parte ques. 93.¹⁵⁹ Et probatur sic. cuicunque convenit diffinitio alicuius. illi convenit et diffinitum<.> Sed diffinitio intentionis convenit omnibus illis predictis. Maior nota. Minor probatur. Quia per unumquodque illorum^{a0} intellectus tendit per speciem in alterum actum per verbum mentale productum ab illis. Si queris an omnia illa sunt in aliquo subiective. Respondeo quod sunt in intellectu subiective. ut patet ex D'ocotoris' S'anti' parte 1 q. 93 ar. 1 et 7¹⁶⁰ et in aliis plurimis locis. Attamen aliqui

ao) *Im Original Punkt gesetzt*

152 Vgl. Thomas, S. th. I q. 12 art. 5 co.: »Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est, intendere est in aliud tendere; quod quidem est et moventis, et moti.«

153 Vgl. Armandus, *De declaratione* (1502), tr. 2, cap. 267 fol. P2^r: »Quoniam intentione conveniat voluntati et respectu voluntatis. et respectu rei volite.« Ebd., fol. P2^r heißt es: »Accipiendo ergo intentionem prout se tenet ex parte voluntatis sic sciendum est, quod intentio accipitur dupliciter. Uno modo ipse actus voluntatis dicitur intentio.«

154 Armandus, *De declaratione* (1502), tr. 2, cap. 267, fol. P2^r: »Alio modo dicitur intentio res intenta.«

155 Vgl. Armandus, *De declaratione* (1502), tr. 2, cap. 267, fol. P2^r: »sicut si aliquis velit ire ad ecclesiam.«

156 Vgl. Armandus, *De declaratione* (1502), tr. 2, cap. 267, fol. P2^r.

157 Nigri, *Clypeus* (1504) I q. 4, fol. 7^r: »Quarto notandum quod intentio dupliciter potest accipi. Unomodo ex parte intellectus et sic dicitur omne illud intentio quo mediante intellectus tendit in cognitionem ipsius rei sive sit species intelligibilis sive actus intelligendi sive forma specularis sive habitus.«

158 Armandus, *De declaratione* (1502), tr. 2, cap. 268, fol. P2^v: »quod per modum representantis dicit intellectum in cognitionem cuiuscumque rei.«

159 Vgl. Thomas, S. th. I q. 93 art. 1 co.: »Respondeo dicendum quod, sicut Augustinus dicit in libro octoginta trium quaest., ubi est imago, continuo est et similitudo; sed ubi est similitudo, non continuo est imago. Ex quo patet quod similitudo est de ratione imaginis, et quod imago aliquid addit supra rationem similitudinis, scilicet quod sit ex alio expressum, imago enim dicitur ex eo quod agitur ad imitationem alterius.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 5, 401; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 321).

160 Vgl. Thomas, S. th. I q. 93 art. 7 co.: »Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est, ad rationem imaginis pertinet aliqualis repraesentatio speciei. [...] Verbum autem in anima nostra sine

Armandus.

Petrus Nigri

Armandus.

Thomistarum de specie intelligibili et actu nullam. sed de verbo cordis magnam habent dubitationem. Sed contra eos arguo^{ap} sic. Quicquid producitur per operationem immanentem manet in eodem cum producente. Sed verbum cordis vel imago expressa pro-
 5 ducitur ab operatione immanente ipsius intellectus. igitur Maior potest deduci ex 1 ethico 'rum'.¹⁶¹ Minor ex S'ancتو 'T'homa'(.)¹⁶² Preterea. D'octor 'S'anc tus' ubi supra sic dicit formaliter. Verbum autem in anima nostra sine actuali cogitatione esse non potest.¹⁶³ Preterea illud dicitur intentio quo instrumentaliter intellectus uti-
 10 tur ad intelligendum et in quo intelligit. Sed verbum cordis est huiusmodi. igitur dicitur intentio(.) Minor patet quotlibe'tum' 5 ar. 9 ad primam.¹⁶⁴ Preterea dicit S'anc tus' Tho'mas' formaliter contra gen'tiles' li. 1 ca. 56. quod vis cognoscitiva non cognoscit aliquid actu. nisi adsit intentio.¹⁶⁵ Ex quo arguo^{aq} sic. intellectus
 15 non potest cognoscere sine specie actu et imagine igitur dicuntur intentiones Sed nota quod ratio intentionis magis convenit verbo cordis. quam aliis. quia est quo intendit et in quod. Qua propter implurimum dicitur intentio ut patet contra gen'tiles' li. 4. ca.

ap) *Im Original Großschreibung, um die Einleitung des eigenen Arguments zu kennzeichnen* aq) *Im Original Großschreibung, um die Einleitung des eigenen Arguments zu kennzeichnen*

actuali cogitatione esse non potest, ut Augustinus dicit XIV de Trin. Et ideo primo et principaliter attenditur imago Trinitatis in mente secundum actus, prout scilicet ex notitia quam habemus, cogitando interius verbum formamus, et ex hoc in amorem prorumpimus.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 5, 409; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 323).

161 Die aristotelische Ethik bzw. ihre Kommentare liefern keinen Verweis. Vgl. stattdessen Thomas, De ver. q. 4 art. 1 co. »Et ideo, sicut in artifice tria consideramus, scilicet finem artificii, et exemplar ipsius, et ipsum artificium iam productum, ita et in loquente triplex verbum invenitur: scilicet id quod per intellectum concipitur, ad quod significandum verbum exterius profertur: et hoc est verbum cordis sine voce prolatum; item exemplar exterioris verbi, et hoc dicitur verbum interius quod habet imaginem vocis; et verbum exterius expressum, quod dicitur verbum vocis.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 22.1, 119f.; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 24f.). Zum *verbum cordis* vgl. auch Thomas, S. th. I q. 27 art. 1 co.; q. 36 art. 2 ad 5; q. 42 art. 5 co.; q. 107 art. 1 co.; I-II q. 93 art. 1 ad 2; S.c.g. III cap. 97; IV cap. 11, n. 13f.; In I Sent. d. 11 q. 1 art. 1 ad 4; d. 27 q. 2 art. 1 co. und art. 2 co.; De pot. q. 1 art. 3 ad 1 s. c.; q. 9 art. 5 co.; De ver. q. 4 art. 1 co.; Quodl. V q. 5 art. 9 co.

162 Auf welches Werk sich Karlstadt hier beziehen will, bleibt unerwähnt.

163 Thomas, S. th. I q. 93 art. 7 co. s. S. 50 Anm. 160 (Thomas, *Opera* (Leonina) 5, 409; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 323).

164 Vgl. Thomas, Quodl. V q. 5 art. 2 ad 1: »Ad primum ergo dicendum, quod intellectus intelligit aliquid duplice: uno modo formaliter, et sic intelligit specie intelligibili qua fit in actu; alio modo sicut instrumento quo utitur ad aliud intelligendum: et hoc modo intellectus verbo intelligit, quia format verbum ad hoc quod intelligat rem.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 25.2, 375; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 467). Ebd., V q. 5 art. 2 arg. 2: »Praeterea, cognitio intellectiva a sensu oritur. Sed illud quod sensus sentit, est species intelligibilis. Ergo verbum cordis quo intellectus intelligit, est species intelligibilis.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 25.2, 375; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 467). Dagegen ebd., art. 2 s. c.: »Sed contra, verbum cordis interius est quod exteriori verbo significatur. Sed verbum exterius non significat speciem intelligibilem. Ergo verbum interius non est ipsa species intelligibilis.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 25.2, 375; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 467). Nach alter Zählung Quodl. V art. 9. Vgl. Thomas, *Quodlibeta* (1501), fol. 33^r.